cujus præstantia et utilitate in quinta parte erit nobis dicendi locus, former ce troisième genre de connaissance dont nous avons parlé dans la deuxième scolie de la proposition 40 de cette partie et de la supériorité et utilité duquel il y aura pour nous lieu de parler dans la cinquième partie.

do, das, dare, dedi, datum : donner. ¶ (avec *operam*+datif) s'appliquer à. ¶ (au passif) y avoir [e.g. *datur*, il y a]. ¶ (au passif) exister. (e.g. *si talis ratio daretur*, si une telle raison existait). ¶ (au passif) se trouver (e.g. *extra ipsam <naturam rei existentis>*, hors de la nature même de la chose existante; *in nostra mente*, dans notre esprit).

doceat : subjonctif présent de *doceo*. *sed quod ad primum attinet, ipsos rogo num experientia non etiam doceat quod si contra corpus iners sit, mens simul ad cogitandum sit inepta?* mais en ce qui concerne le premier point, je leur demande si l'expérience n'enseigne pas aussi que si réciproquement le corps était inerte, l'esprit serait du même coup impropre à penser? *ita ut ipsa experientia non minus clare quam ratio doceat quod homines ea sola de causa liberos se esse credant quia suarum actionum sunt conscii et causarum a quibus determinantur, ignari*, en sorte que l'expérience elle-même non moins clairement que la raison enseigne que les humains se croient libres pour la seule raison qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.

doceo, es, ere, docui, doctum : enseigner.

docere : infinitif de *doceo*. *secundo nobis objici potest quod experientia nihil clarius videatur docere quam quod nostrum judicium possumus suspendere ne rebus quas percipimus, assentiamur*, on pourrait deuxièmement nous objecter que l'expérience semble ne rien enseigner de plus clairement que ce fait que nous pouvons suspendre notre jugement de façon à ne pas adhérer aux choses que nous percevons [littéralement, de façon à ce que nous n'adhérions pas].

docet : présent de *doceo*. *secundi et tertii et non primi generis cognitio docet nos verum a falso distinguere*, <c'est> la connaissance du second et du troisième genre et non du premier <qui> nous enseigne à distinguer le vrai du faux. *nempe primo quatenus docet nos ex solo Dei nutu agere divinæque naturæ esse participes*, à savoir premièrement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que nous agissons par le seul assentiment de Dieu et que nous participons de la nature divine.

doctrina, æ, f : doctrine. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam*

omnino evertere, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *hæc doctrina Dei perfectionem tollit*, cette doctrine supprime la perfection de Dieu. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrinæ sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *ad hanc suam doctrinam probandam*, pour prouver cette doctrine <qui est la> leur. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrinæ argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine.

doctus, a, um : savant. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot.

docuit : parfait de *doceo*. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit.

dogma, atis, n : principe. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

dolor, oris, m : douleur. *porro affectum lætitiæ ad mentem et corpus simul relatam titillationem vel hilaritatem voco, tristitiæ autem dolorem vel melancholiam*, de plus l'affect de joie rapporté à la fois à l'esprit et au corps je l'appelle titillation ou allégresse mais <l'affect> de tristesse douleur ou mélancolie. *sed notandum titillationem et dolorem ad hominem referri quando una ejus pars præ reliquis est affecta*, mais il faut remarquer que titillation et douleur se rapportent à l'humain quand une partie de lui est affectée plus que les autres.

dolus, i, m : perfidie. ¶ *dolus malus*, fraude. *homo liber nunquam dolo malo sed semper cum fide agit*, l'humain libre n'agit jamais par fraude mais toujours de bonne foi.

domesticus, a, um : domestique. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. ¶ de maison. *quod quidam exemplo duorum canum, unius scilicet domestici, alterius venatici conatus est ostendere*, ce que quelqu'un s'est efforcé de montrer par l'exemple de deux chiens, à savoir l'un de maison et l'autre de chasse.

dominus, i, m : propriétaire. *deinde in statu naturali nemo ex communi consensu alicujus rei est dominus nec in Natura aliquid datur quod possit dici hujus hominis esse et non illius sed omnia omnium sunt*, ensuite dans l'état naturel personne n'est d'un commun accord propriétaire de quelque chose pas plus qu'il n'y a dans la Nature quelque chose qu'on puisse dire appartenir à tel humain et non à tel autre mais tout appartient à tout le monde.

domus, us/i, f : maison. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum ædificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner.

donec : jusqu'à ce que, jusqu'au moment où. *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantia asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies

dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre [littéralement, jusqu'au moment où ils auront tout lu]. *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. ¶ *tamdiu... donec*, jusqu'à ce que. *hinc sequitur corpus motum tamdiu moveri donec ab alio corpore ad quiescendum determinetur et corpus quiescens tamdiu etiam quiescere donec ab alio ad motum determinetur*, de là il suit qu'un corps en mouvement se meut jusqu'à ce qu'il soit déterminé au repos par un autre corps et qu'un corps au repos est aussi au repos jusqu'à ce qu'il soit déterminé au mouvement par un autre. *quamdiu mens quicquam tale imaginatur tamdiu mentis et corporis potentia minuitur vel coercetur et nihilominus id tamdiu imaginabitur donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat*, aussi longtemps que l'esprit imagine quelque chose de tel, aussi longtemps la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée et néanmoins il imaginera cela jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente.

donum, i, n : cadeau. *nam qui præ stultitia dona compensare nescit, ingratus non est et multo minus ille qui donis non movetur meretricis ut ipsius libidini inserviat nec furis ut ipsius furta celet vel alterius similis*, car celui qui par bêtise ne sait pas contrebalancer les cadeaux n'est pas ingrat et encore moins celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane qui veut s'assujettir à sa <propre> libido ni <de ceux> d'un voleur qui veut dissimuler ses <propres> vols ni d'un autre semblable [littéralement, pour qu'elle s'assujettisse, pour qu'il dissimule, *ipsius <meretricis> libidini, ipsius <furis> furta*].

dormiens, entis : participe présent de *dormio*. *quod quando homini non dormienti accidit, eundem delirare dicimus vel insanire*, et quand